ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Campos

Assembleia Legislativa da Paraíba

Praça João Pessoa, Anexo II, 2º andar, centro

João Pessoa – PB – Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

       Senhor Presidente,

               O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que esta Casa

Legislativa encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Infra-Estrutura da Paraíba,

no sentido de elaborarem projeto, e em seguida a sua execução, de

construção de uma Adutora com estação elevatória interligando o Açude

Público de Lagoa do Arroz ao Distrito de São José, no Município de Bom

Jesus-PB.

JUSTIFICATIVA:

     Na qualidade de Presidente da Frente Parlamentar

da Água e da Agricultura Familiar e membros da Comissão de

Desenvolvimento, Turismo e Meio Ambiente desta Casa, ao longo de nosso

REQUERIMENTO nº ______ /2020

Autor: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos – PSB

11.750

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Campos

Assembleia Legislativa da Paraíba

Praça João Pessoa, Anexo II, 2º andar, centro

João Pessoa – PB – Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

mandato, nosso Gabinete tem recebido várias reinvidicações dos moradores

do Distrito de São José, localizado no Município de Bom Jesus, solicitando

nosso apoio no sentido de fazer gestões junto ao Poder Público Estadual

com vistas a execução de um projeto de construção de uma adutora com

estação elevatória ligando o Açude Público de Lagoa do Arroz ao Distrito de

São José, no Município de Bom Jesus-PB, numa extensão de

aproximadamente dezesseis quilômetros. Este distrito possui

aproximadamente 700 habitantes.

   No período de estiagem, os habitantes utilizam a

água para as suas necessidades transportadas em carros pipas, em latas, ou

até mesmo em carroças. A água não é tratada, o que coloca em risco a saúde

da população.

   Esta luta pela construção da adutora vem de longas

datas. A sociedade daquela importante cidade sertaneja, sempre lutou por

esta importante obra.

   Seria importante o governo do Estado utilizar parte

dos recursos oriundos das emendas parlamentares da LOA/2020, para

executar esta tão sonhada obra hídrica para a população do Município de

Bom Jesus.

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Campos

Assembleia Legislativa da Paraíba

Praça João Pessoa, Anexo II, 2º andar, centro

João Pessoa – PB – Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

       Ante o exposto, apresento este requerimento na

perspectiva de que medidas sejam adotadas com vistas ao atendimento desse

importante pleito popular.

     Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 06 de outubro

de 2020.

Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

		2020-10-06T09:15:02-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472